- 1 -

共 青 团 广 东 省 委 员 会

广 东 省 学 生 联 合 会

关于开展 2022年秋季学期广东大学生

“青马工程”培训班学员集体备课

及宣讲活动的通知

各高校团委：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，强化全省“省—校—

院（系）”三级“青马工程”培训班学员联动培养，着力为党培

养信仰坚定、能力突出、素质优良、作风过硬的青年政治骨干，

团省委、省学联决定继续开展 2022 年秋季学期广东大学生“青

马工程”培训班学员集体备课及宣讲活动，现将有关事项通知如

下。

一、活动时间

2022 年 10月至 12 月

二、活动对象

全省高校全日制在读“省—校—院（系）”三级“青马工程”

培训班学员。其中，省级青马班集中备课由团省委牵头组织开展；

- 2 -

校院（系）青马班集中备课由学校团委统筹实施。

三、活动内容

（一）集体备课（十一月中旬前）

重点学习党的二十大精神。按照中央有关部署要求，围绕总

书记讲话精神、党的二十大报告、大会会议精神等开展集中学习

研讨并备课，分别形成1门校级“青马工程”学员示范宣讲课和

若干门院（系）级“青马工程”学员示范宣讲课。课程时长40

分钟左右。

（二）主题宣讲（十二月下旬前）

经过集中备课，在形成示范课程之后，“青马工程”学员下

跨一级，到院系、支部进行巡回宣讲。原则上，每名“青马工程”

学员每学期开展不少于一次的专题授课或主题宣讲。根据疫情防

控形势，可视情况采取线上线下相结合的形式开展。

四、活动安排

（一）组织开展。各高校团委要有序组织各级“青马工程”

学员参与集体备课及宣讲活动。

1.集中备课有关情况请于11月15日前通过腾讯文档（详见附

件）报送。材料具体包括：

（1）备课主题。200 字以内的文字摘要，概述集体备课课

程主题，简要描述课程内容。

（2）课程课件。包括备课宣讲PPT和宣讲讲义。学校本级

示范课程课件是必报项目，二级院（系）课程课件根据实际情况

- 3 -

由学校推报。

（3）集体备课图片。2—4张反映集体备课场景的优质图片，

要求1M以上，画面清晰，能表现现场气氛活力，避免摆拍。

2.主题宣讲有关情况于12月20日前报送至团省委学校部邮

箱，邮件主题与文件统一命名为：学校名称+“青马工程”学员

宣讲材料。材料具体包括：

（1）文字总结。800字以内的文字总结，介绍本学期“青马

工程”学员集体备课及宣讲活动的实施情况，包括“青马工程”

学员的报名及实际参与人数、集体学习情况、宣讲授课情况，重

点说明活动的成效、特色及创新之处。

（2）主题宣讲图片。3—5张反映主题宣讲场景的优质图片，

要求1M以上，画面清晰，能展示真实宣讲场景、保证质量，避

免弄虚作假。

（3）心得体会。开展宣讲授课的“青马工程”学员的感受

体会以及参与听课的学员学习心得，体裁字数不限。

（二）省内评比。针对“青马工程”学员集体备课活动设置

优秀组织奖和优秀课程奖。其中，参评“优秀组织奖”必须符合

“校—院（系）”两级“青马工程”培训班100%开展集体备课

且活动效果好的条件；参评“优秀课程奖”必须符合已向同学授

课、经同学检验、课程满意度在90%以上的条件。

团省委将组织评审小组，从活动的基本情况、课程课件、活

动照片、活动总结等方面进行综合评审，最终评选出若干优秀项

- 4 -

目，并颁发荣誉证书。

五、工作要求

（一）提高政治站位。各高校团委要提高政治站位，充分认

识培养青年政治骨干人才的重大意义，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，迅速掀起学习宣传贯彻党的二十大精神热

潮。做好“青马工程”学员集体备课和宣讲授课的部署工作，发

动“校—院（系）”两级“青马工程”学员积极报名。同时要做

好场地、指导教师培训等各项保障工作。

（二）精心组织指导。各高校团委要加大动员力度，扩大活

动覆盖面，确保党的二十大精神及时贯彻落实到青马备课各项工

作中，切实用党的二十大精神武装头脑、指导实践、推动工作。

同时，要注意做好疫情防控预案，开展过程中注重结合学校实际，

避免产生舆情风险。

（三）强化宣传引导。各高校团委要加大宣传力度，充分发

挥各级团学新媒体矩阵作用，用好各类新媒体平台进行广泛宣

传，聚焦学习宣传贯彻党的二十大主线，营造学习党的二十大精

神浓厚氛围，展现我省“青马工程”学员及广大南粤青年学子的

良好精神风貌。

（四）打造精品课程。各级“青马工程”学员要结合习近平

总书记《论党的青年工作》相关论述，坚持学懂弄通党的二十大

精神，持续学、深入学、反复学，日更不辍、久久为功，坚持用

科学理论武装头脑、指导实践。并以集中学习、专题研讨等形式，

- 6 -

附件

备课情况收集表

（腾讯文档二维码）

链接：https://docs.qq.com/form/page/DUVphYVRmVE9NUkJI